

Fișa de verificare
a îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare – dezvoltare

Comisia ”Științe Economice și Administrarea Afacerilor”

Conform Ordinului 6129/20.12.2016

Conf.univ.dr. DUHNEA CRISTINA

Articole publicate în:					
a) Reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (Article Influence Score – AIS) nenul					
Nr. Crt.	Articol, referință bibliografică	M	N	AIS	Punctaj final
1.	Barbulescu, A; Moraru, AD; Duhnea, C (2019) <i>Ecolabelling in the Romanian Seaside Hotel Industry-Marketing Considerations, Financial Constraints, Perspectives</i> SUSTAINABILITY Vol 11 Issue 1, Article Number: 265, ISSN: 2071-1050, DOI: 10.3390/su11010265, WOS: 000457127300265, Web of Science Categories: Green & Sustainable Science & Technology; Environmental Sciences; Environmental Studies AIS 2019: 0,332 http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=7&SID=C2Rt7EtFdm8tx3GEZyb&page=1&doc=2	6	3	0,332	1,5936

2.	<p>Moraru, AD; Barbulescu, A; Duhnea, C, (2018), <i>Consumption and hysteresis: the new, the old, and the challenge</i>, ECONOMIC RESEARCH-EKONOMSKA ISTRAZIVANJA, Vol 31, Issue 1, pp.1965-1980, WOS:000458478900010, DOI: 10.1080/1331677X.2018.1498365 Web of Science Categories:Economics, AIS 2019: 0,248 http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=7&SID=C2Rt7EtFdm8tx3GEZyb&page=1&doc=1</p>	10	3	0,248	1,984
3.	<p>Diane Paula Corina Vancea, Kamer Ainur Aivaz, Cristina Duhnea (2017), <i>Political Uncertainty and Volatility on the Financial Markets- the Case of Romania</i>, Transformation in Business & Economics, Vol. 16, No 2A (41A), Pages: 457-477, 2017, ISSN: 1648 – 4460, WOS:000418877400009, Web of Science Categories:Business; Economics AIS 2017: 0,085 http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=3&SID=F6eoj2YOvJiGaqPCTt&page=1&doc=2&cacheurlFromRightClick=no http://www.transformations.knf.vu.lt/41a/article/poli</p>	10	3	0,085	0,68
4.	<p>Cristina Duhnea, Diane Paula Corina Vancea, Loredana - Georgiana Frecea (2017), <i>IPO Underpricing in Emerging Capital Markets: A Comparative Study of Romania, Bulgaria and Hungary</i>, Transformations in Business & Economics, Vol. 16, No 2A (41A), Pages: 478-494, Document Type: Article, Web of Science Categories:Business; Economics, ISSN: 1648 – 4460,WOS:000418877400010, AIS 2017: 0,085, http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=3&SID=F6eoj2YOvJiGaqPCTt&page=1&doc=3&cacheurlFromRightClick=no http://www.transformations.knf.vu.lt/41a/article/ipou</p>	10	3	0,085	0,68

5.	Vancea Corina Paula Diane, Duhnea Cristina (2013), <i>Capital flows in Romania: evolutions, consequences and challenges adressing the Central Bank policy</i> , Transformation in Business & Economics, Vol. 12, No 1A (28A), Pages: 318-331, ISSN: 1648 – 4460, WOS:000319713200004 Web of Science Categories:Business; Economics AIS 2019: 0,070, AIS 2013: 0,033 , http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=8&SID=R1o9gvu5j1v39S2f3ZQ&page=1&doc=1; http://www.transformations.knf.vu.lt/28a/article/capi .	10	2	0.070	0,63
6.	Duhnea Cristina , Vancea Corina Paula Diane (2013), <i>The long-run underperformance of initial public offerings in the emerging capital markets: evidence from Romania, Bulgaria and Hungary</i> , Transformations in Business & Economics, Vol. 12, No 1A (28A), Pages: 343-353, Document Type: Article, Web of Science Categories:Business; Economics, ISSN: 1648 – 4460, WOS:000319713200006, IF 2019: 1,621; AIS 2019: 0,070, AIS 2013: 0,033 , http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=11&SID=R1o9gvu5j1v39S2f3ZQ&page=1&doc=1; http://www.transformations.knf.vu.lt/28a/article/long	10	2	0.070	0,63
TOTAL P.a)					6,1976
b) Capitol în carte publicată la o editură națională sau internațională, altele decât în Anexa I sau articol în volume ISI Proceedings					
Nr. Crt.	Articol, referință bibliografică	N	pi	Punctaj	
7.	Duhnea Cristina (2013), Capitolul <i>Fluxurile de capital, integrarea financiara si criza economiei romanesti</i> , Studii Post-Doctorale în Economie. Disertații Post-Doctorale. Vol.3. Studii si cercetari fiscal bugetare, Sectiunea Studii si cercetari privind modelarea politicilor de ajustare macroeconomica., (pp. 720-760, 41 pg.), Editura Academiei Române, București, ISBN 978-973-27-2290-9, ISBN 978-973-27-93-0, 1252 pg.;	1	0,1	0,10	

8.	Moraru Andreea-Daniela, Duhnea Cristina (2018), <i>Assessing Customer Satisfaction with Banking Services Using 3D Mathematical Representations</i> , pp.19-37, publicat în Strengthening the Competitiveness of Enterprises and National Economies – Thematic collection of papers of international significance, editor Bojan Krstic, University of Nis, Serbia, 2018, ISBN 978-86-6139-154-5.	2	0,1	0,050
9.	Duhnea Cristina , Ghiță-Mitrescu Silvia (2017), <i>The Aftermath of the 2007-2008 Financial Crisis – the Performance of the Eastern European Stock Exchanges (Romania, Bulgaria and Hungary)</i> , The International E-Conference "Enterprises in the Global Economy", 2nd Edition, 21st June 2017, organizată de "Ovidius" University of Constanta – Faculty of Economic Sciences (Romania); the Research Center in International Business and Economics (CCREI), from the Bucharest University of Economic Studies (ASE) –Romania, together with Romanian-American University, Bucharest, Romania; Cape Peninsula University of Technology, Cape Town, South Africa; Szczecin University from Poland, publicat, FILODIRITTO INTERNATIONAL PROCEEDINGS, 2017, ISBN 978-88-95922-97-3, pp.28-36; http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=4&SID=E5io3PnYXoNf5DKw97x&page=1&doc=5	2	0,1	0,050
10.	Ghiță-Mitrescu Silvia, Duhnea Cristina (2017), <i>Is the Romanian Banking Industry Worth Investing in? A Romania – UE Comparative Approach</i> , The International E-Conference "Enterprises in the Global Economy", 2nd Edition, 21st June 2017, organizată de "Ovidius" University of Constanta – Faculty of Economic Sciences (Romania); the Research Center in International Business and Economics (CCREI), from the Bucharest University of Economic Studies (ASE) –Romania, together with Romanian-American University, Bucharest, Romania; Cape Peninsula University of Technology, Cape Town, South Africa; Szczecin University from Poland, publicat, FILODIRITTO INTERNATIONAL PROCEEDINGS, 2017, ISBN 978-88-95922-97-3, pp.59-65; http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=4&SID=E5io3PnYXoNf5DKw97x&page=1&doc=6	2	0,1	0,050
TOTAL P.b)				0,25
Total P = P.a) + P.b) = 6,1976 + 0,25				6,4476

Citări:
În reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (Article Influence Score – AIS) nenul

Nr. Crt.	Articolul citat	Revista și articolul în care a fost citat	Cuartil a (Q)	Punct aj
1.	<p>Vancea Corina Paula Diane, Duhnea Cristina (2013), <i>Capital flows in Romania: evolutions, consequences and challenges adressing the Central Bank policy</i>, Transformations in Business & Economics, Vol. 12, No 1A (28A), Pages: 318-331, Document Type: Article, Web of Science Categories: Business; Economics, ISSN: 1648 – 4460, WOS:000319713200004, IF 2019: 1,621; AIS 2019: 0,070, AIS 2013: 0,033, http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=8&SID=R1o9gvu5j1v39S2f3ZQ&page=1&doc=1; http://www.transformations.knf.vu.lt/28a/article/cap_i.</p>	<p>Globan, Tomislav (2018), <i>FROM CAPITAL SURGES TO CAPITAL DROUGHT IN A SMALL INTEGRATED ECONOMY - LESSONS FROM CROATIA</i> Transformations in Business and Economics, Volume: 17, Issue: 1, Pages: 192-215, ISSN: 1648-4460 WOS:000428974000012 Document Type: Article, , IF 2019: 1,621; AIS 2019: 0,070 https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=45&SID=D1tFzoFybvYXstng99S&page=1&doc=1</p>	Q4	0,25
2.	<p>Ghiță-Mitrescu Silvia, Duhnea Cristina (2016), <i>Internet Banking in Romania at a Glance</i>, Analele Universității Ovidius, Seria Științe Economice, vol. 16, partea a II-a, 2016, ISSN 2392-3127, p.508-514, revistă inclusă în bazele internaționale de date EBSCO, CABELL Directories, RePEc, DOAJ, ULRICH'S, J-GATE, ERIH PLUS, Scientific Indexing Services, Infobase Index, Index Copernicus, ResearchBib; https://ideas.repec.org/a/ovi/oviste/vxviy2016i2p508-514.html</p>	<p>Toader, E.; Firtescu, B.N.; Roman, A.; Anton, S.G. (2018) <i>Impact of Information and Communication Technology Infrastructure on Economic Growth: An Empirical Assessment for the EU Countries. Sustainability</i> Volume: 10 Issue: 10, Article Number: 3750, DOI: 10.3390/su10103750, WOS:000448559400392 Document Type: Article IF 2019: 2,576; AIS 2019: 0,332 https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=32&SID=D1tFzoFybvYXstng99S&page=1&doc=1</p>	Q3	0,50

3.	<p>Alina Bărbulescu, Andreea-Daniela Moraru, Cristina Duhnea (2019), <i>Ecolabelling in the Romanian Seaside Hotel Industry-Marketing Considerations, Financial Constraints, Perspectives</i>, Sustainability, Vol.11, Issue 1, 2019, Document Type: Article, Web of Science Categories: Green & Sustainable Science & Technology; Environmental Sciences; Environmental Studies, ISSN: 2071-1050, DOI: 10.3390/su11010265, WOS: 000457127300265, IF 2019: 2,576; AIS 2019: 0,332, http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=7&SID=C2Rt7EtFdm8tx3GEZyb&page=1&doc=2</p>	<p>Buunk, Eelco, Van der Werf, Edwin. (2019) <i>Adopters versus Non-Adopters of the Green Key Ecolabel in the Dutch Accommodation Sector</i> Sustainability Volume: 11, Issue: 13, Article Number: 3563, DOI: 10.3390/su11133563, ISSN: 2071-1050 WOS:000477051900067 Document Type:Article IF 2019: 2,576; AIS 2019: 0,332 https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=57&SID=D1tFzoFybvYXstng99S&page=1&doc=1</p>	Q3	0,50
4.	<p>Claudia Gabriela Baicu; Iulia Monica Oehler-Sincai; Olimpia State & Delia Popescu (2019) <i>Bioeconomy and Social Responsibility in The Sustainable Hotel Industry</i> AMFITEATRU ECONOMIC Volume: 21, Issue: 52, Pages: 639-653, DOI: 10.24818/EA/2019/52/639, ISSN: 1582-9146, eISSN: 2247-9104 WOS:000477725500010 Document Type:Article IF 2019: 1,625; AIS 2019: 0,056 https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=60&SID=D1tFzoFybvYXstng99S&page=1&doc=1</p>	<p>Claudia Gabriela Baicu; Iulia Monica Oehler-Sincai; Olimpia State & Delia Popescu (2019) <i>Bioeconomy and Social Responsibility in The Sustainable Hotel Industry</i> AMFITEATRU ECONOMIC Volume: 21, Issue: 52, Pages: 639-653, DOI: 10.24818/EA/2019/52/639, ISSN: 1582-9146, eISSN: 2247-9104 WOS:000477725500010 Document Type:Article IF 2019: 1,625; AIS 2019: 0,056 https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=60&SID=D1tFzoFybvYXstng99S&page=1&doc=1</p>	Q4	0,25

5.		<p>Eskerod, P., Hollensen, S., Morales-Contreras, M. and Arteaga-Ortiz, J. (2019), <i>Drivers for Pursuing Sustainability through IoT Technology within High-End Hotels—An Exploratory Study.</i> Sustainability Volume: 11, Issue: 19, Article Number: 5372, DOI: 10.3390/su11195372, ISSN: 2071-1050 WOS:000493525500231 Document Type:Article IF 2019: 2,576; AIS 2019: 0,332 https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=63&SID=D1tFzoFybvYXstng99S&page=1&doc=1</p>	Q3	0,50
6.		<p>Yılmaz, Y.; Üngüren, E.; Kaçmaz, Y.Y. (2019) Determination of Managers' Attitudes Towards Eco-Labeling Applied in the Context of Sustainable Tourism and Evaluation of the Effects of Eco-Labeling on Accommodation Enterprises Sustainability Volume: 11, Issue: 18, Article Number: 5069, DOI: 10.3390/su11185069, ISSN: 2071-1050 WOS: 000489104700255 Document Type:Article IF 2019: 2,576; AIS 2019: 0,332 https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=8&SID=D4q4PCsTQAoejq5PND&page=1&doc=5</p>	Q3	0,50

7.		<p>Foris, D; Crihalmean, N ; Foris, T Exploring the Environmental Practices in Hospitality through Booking Websites and Online Tourist Reviews SUSTAINABILITY Volume: 12 Issue: 24 Article Number: 10282 DOI: 10.3390/su122410282 Published: DEC 2020 Accession Number: WOS:000603236600001 eISSN: 2071-1050 IF 2019: 2,576; AIS 2019: 0,332 https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=5&SID=D4q4PCsTQAoejq5PND&page=1&doc=1</p>	Q3	0,50
8.	<p>Moraru Andreea-Daniela, Duhnea Cristina (2018), <i>E-banking and Customer Satisfaction with Banking Services</i>, Strategic Management, Vol. 23, Issue 3, pp.3-9, Publisher: University of Novi Sad, Faculty of Economics in Subotica, Serbia, Document Type:Article, Web of Science Categories: Management, ISSN: 1821-3448, eISSN: 2334-6191, DOI: 10.5937/StraMan1803003M, WOS:000445575200001, IF 2018: 5,572; AIS 2019: 3,296, https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=10&SID=C4aohPVx9aiPhWtyOZV&page=1&doc=1</p>	<p>Ho, Cynthia Sin Tian; Berggren, Björn (2020) <i>The effect of bank branch closures on new firm formation: the Swedish case</i> ANNALS OF REGIONAL SCIENCE Volume: 65, Issue: 2, Pages: 319-350, DOI: 10.1007/s00168-020-00986-4 ISSN: 0570-1864, eISSN: 1432-0592 WOS:000562504200001 Document Type:Article IF 2019: 1,750; AIS 2019: 0,437 http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=15&SID=C5FGugYkYbp6KtPt6AY&page=1&doc=2</p>	Q3	0,50

9.	<p>Andreea-Daniela Moraru, Alina Barbulescu, Cristina Duhnea (2019), <i>Consumption and hysteresis – the new, the old, and the challenge</i>, Economic Research-Ekonomska Istraživanja, Vol. 31, Issue 1, 2019, Pages: 1965-1980, Document Type: Article, Web of Science Categories: Business; Economics, ISSN: 1331-677X, eISSN: 1848-9664, DOI: 10.1080/1331677X.2018.1498365, WOS:000458478900010, IF 2019: 2,229; AIS 2019: 0,248, http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=7&SID=C2Rt7EtFdm8tx3GEZyb&page=1&doc=1 ;</p>	<p>Qin, Yong; Wang, Xinxin; Xu, Zeshui; Skare, Marinko (2020) <i>The impact of poverty cycles on economic research: evidence from econometric analysis</i> ECONOMIC RESEARCH-EKONOMSKA ISTRAZIVANJA DOI: 10.1080/1331677X.2020.1780144 ISSN: 1331-677X; eISSN: 1848-9664 WOS:000566587900001 Document Type: Article IF 2019: 2,229; AIS 2019: 0,248 http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=3&SID=C5FGugYkYbp6KtPt6AY&page=1&doc=1</p>	Q3	0,50
10.	<p>Cristina Duhnea, Diane Paula Corina Vancea, Loredana - Georgiana Frecea (2017), <i>IPO Underpricing in Emerging Capital Markets: A Comparative Study of Romania, Bulgaria and Hungary</i>, Transformations in Business & Economics, Vol. 16, No 2A (41A), Pages: 478-494, Document Type: Article, Web of Science Categories: Business; Economics, ISSN: 1648 – 4460, WOS:000418877400010, IF 2019: 1,621; AIS 2019: 0,070, AIS 2017: 0,085, http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=3&SID=F6eoj2YOvJiGaqPCtTt&page=1&doc=3&cacheurlFromRightClick=no http://www.transformations.knf.vu.lt/41a/article/ipou</p>	<p>Brychko, Maryna; Bilan, Yuriy; Lyeonov, Serhiy; Mentel, Grzegorz (2020) <i>Trust crisis in the financial sector and macroeconomic stability: a structural equation modelling approach</i> ECONOMIC RESEARCH-EKONOMSKA ISTRAZIVANJA DOI: 10.1080/1331677X.2020.1804970 ISSN: 1331-677X; eISSN: 1848-9664 WOS:000566634100001 Document Type: Article; Early Access IF 2019: 2,229; AIS 2019: 0,248 http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=7&SID=C5FGugYkYbp6KtPt6AY&page=1&doc=1</p>	Q3	0,50

Total C:	4,50
-----------------	-------------

TOTAL PUNCTAJ (P) PUBLICAȚII = 6,4476

TOTAL PUNCTAJ (C) CITĂRI = 4,5

TOTAL PUNCTAJ (S) = TOTAL PUNCTAJ P + TOTAL PUNCTAJ C = 6,4476 + 4,5 = 10,9476

CONDIȚII MINIMALE

Nr.crt.	Profesor universitar, Cercetător științific I, Abilitare	REALIZAT	Îndeplinire criteriu [DA/NU]
1.	$S \geq 4$	10,9476	DA
2.	$P \geq 2$	6,4476	DA
3.	$C \geq 1,2$	4,50	DA
4.	Candidatul pentru titlul de profesor, CS I și abilitare trebuie să aibă un număr minim de 4 articole ISI cu AIS nenul din care minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics	- 6 articole ISI cu AIS nenul din care 5 articole din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics	DA
5.	Pentru profesor universitar, cercetător științific I și abilitare, trebuie îndeplinită una din următoarele condiții: a) din cele maximum 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15	Două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15;	DA

Data

Semnătura
Conf.univ.dr. Duhnea Cristina